
 

Ordinanza del Sindaco n. 12 del 29-08-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

ORDINANZA 

 

n. 12 del 29-08-2022 
 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER MOTIVI DI SICUREZZA 

PUBBLICA CONNESSI ALLE OPERAZIONI DI BONIFICA BELLICA 

PREVISTE PER IL GIORNO 31 AGOSTO 2022  PROGRAMMATE  PER LA  

NEUTRALIZZAZIONE DI UN ORDIGNO INESPLOSO RINVENUTO IN LOC. 

RENACCIOLA 

 

IL SINDACO  

 

PREMESSO CHE: 

- Nel territorio del Comune di Trevi, in loc. Renacciola, in data 10.08.2022 è stato rinvenuto 

un ordigno presumibilmente residuato bellico inesploso risalente al 2° conflitto mondiale; 

- È urgente provvedere a rendere inoffensivo l’ordigno, allo scopo di prevenire ed eliminare i 

gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e riconducibili ad un’esplosione 

accidentale; 

  

VISTA: 

-  la nota della Prefettura di Perugia n. 0085558 del 12/08/2022 pervenuta con prot. di 

acquisizione n.° 15584 di pari data con la quale il Viceprefetto Vicario, dott. De Stefano, a 

seguito della segnalazione di rinvenimento di residuati bellici redatto dai Carabinieri di 

Trevi in data 10.08.2022 richiede al Comando Forze Operative Nord l’attivazione del 

Reggimento Genio Ferrovieri per un urgente intervento di bonifica al fine di salvaguardare 

la pubblica e privata incolumità; 

- L’ordinanza di servizio della Questura di Perugia del 11.08.2022 con la quale si 

impartiscono alle Autorità di P.S. quali Compagnia Carabinieri di Foligno e al Comandante 

del Gruppo della Guardia di finanza le direttive per la vigilanza generica radiocollegata con 

frequenti passaggi e brevi soste nei pressi del sito di rinvenimento dove il residuato bellico è 

stato messo in sicurezza in attesa dell’intervento di personale specializzato per le operazioni 

di bonifica; 

- La comunicazione pervenuta in data 17/ 08/2022 con protocollo n. 15837 proveniente dal 

Reggimento Genio Ferrovieri con la quale, previa disamina del rischio bellico relativa 

all’operazione necessaria al ripristino delle condizioni di sicurezza, si quantifica in 381 

metri il raggio della semisfera ( distanza di sicurezza di emergenza) calcolata a far centro dal 

punto in cui l’ordigno è stato rinvenuto quale parametro di eventuale propagazione degli 

effetti connessi all’operazione di disinnesco; 

- La successiva comunicazione pervenuta in data 25/08/2022 con prot. n. 16282 proveniente 

dal Reggimento Genio Ferroviericon la quale,  in esito alla richiesta di intervento di bonifica 

presso il comune di Trevi, si comunicava che sulla base delle informazioni ricevute, non 

essendo stato possibile procedere al riconoscimento certo dell’ordigno, si rendeva necessario 

programmare un’ attività di Explosive  Ordnance Reconaissance (EOR) finalizzata all’ 

acquisizione di ulteriori elementi per la valutazione del rischio prevista per il giorno 

31/08/2022 alle ore 10,30: 

Atto originale ORDINANZE numero 12 del 29-08-2022 firmato digitalmente da  BERNARDINO SPERANDIO il 30-08-2022 ora  8:02:08



 

Ordinanza del Sindaco n. 12 del 29-08-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 

CONSIDERATO: 

- Che  qualora  a seguito dell’identificazione dell’ordigno, questo risultasse di limitate 

dimensioni e sulla base della tipologia e del sito esposto si configuri un intervento a 

classifica semplice, per cui si provvederà alla neutralizzazione dello stesso in aderenza delle 

tecniche vigenti, per motivi connessi con la salvaguardia della pubblica incolumità; 

- Che si richiede  altresì la predisposizione dei necessari atti amministrativi necessari 

all’utilizzo del  sito di brillamento (cava o latro sedime) individuato congiuntamente; 

 

VISTI: 

- L’art.54 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 ; 

- il D.Lgs n.1 del 02/01/2018 recante il “Codice di protezione Civile” 

- gli artt.5 e 7  del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992- Nuovo Codice della Strada, 

 

 

 

 

 

O R D I N A 

 

1) Per i motivi in premessa, quanto di seguito indicato per il giorno 31/08/2022 dalle ore 10,30 

per un raggio di 381 ml   a far centro dal punto in cui l’ordigno è stato rinvenuto e fino a 

conclusione delle operazioni: 

 

a. Sgombero totale di persone, animali e beni mobili dell’area per tutta la durata delle 

operazioni; 

b. Nella sopracitata zona, (raggio di 381 ml) dal luogo  rinvenimento dell’ordigno, è vietato 

l’accesso alle persone e ad ogni tipo di veicolo dalle ore 10,30, fino alla fine delle operazioni 

,eccetto eventuali mezzi autorizzati. E’ fatto divieto di lasciare veicoli in sosta sulle aree 

ricomprese nell’area descritta ed in qualsiasi area pubblica o privata aperta; 

c. È fatto obbligo a tutte le persone di osservare le disposizioni impartite nella zona delle 

operazioni dagli agenti e dai funzionari incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza; 

l’inosservanza alle disposizioni impartite dalla presente ordinanza e dai funzionari agenti o 

incaricati della sorveglianza nella zona delle operazioni saranno perseguite a norma di 

Legge. 

d. E’ altresì prevista la seguente disciplina della circolazione veicolare; 

 

2) Dalle ore 10,00 e fino alla fine delle operazioni l’istituzione del divieto di accesso sul tratto 

di strada bianca in località Renacciola che dall’incrocio con la località Coste S. Paolo 

conduce al Monte  Brunette; 

 

3) Per il periodo di validità di questa ordinanza sono sospese le disposizioni attualmente 

vigenti in materia di circolazione stradale relative alla zona di cui si tratta che siano in 

contrasto o comunque incompatibili col presente provvedimento. 

 

4) Il termine delle operazioni, sarà segnalato attraverso il personale presente sul posto e 

attraverso il sito istituzionale internet del Comune di Trevi; 

 

DEMANDA 

 

- al responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trevi l’apposizione e il mantenimento   - 

in perfetta efficienza – della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto con 

Atto originale ORDINANZE numero 12 del 29-08-2022 firmato digitalmente da  BERNARDINO SPERANDIO il 30-08-2022 ora  8:02:08



 

Ordinanza del Sindaco n. 12 del 29-08-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

il presente provvedimento e al Regolamento di esecuzione e di attuazione al nuovo Codice 

della Strada approvato con DPR 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni; 

 

- alle Forze di Polizia Locali e dello Stato, aventi funzioni di polizia stradale e competenza sul 

territorio comunale, di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente 

provvedimento e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficacemente   

la sicurezza della circolazione stradale, veicolare e pedonale; 

 

DISPONE 

 

- la pubblicazione all’albo pretorio on line (per la durata di 15 giorni) e l’apposizione della 

prescritta segnaletica; 

- che questa ordinanza venga trasmessa : 

- alla Prefettura di Perugia; 

- alla Questura di Perugia;  

- alla stazione Carabinieri di Trevi 

- alla Polizia Locale di Trevi 

- al reggimento Genio Ferrovieri Ufficio OAI 

- al Responsabile Lavori Pubblici del Comune di Trevi; 

 

AVVERTE ALTRESI’ 

 

- avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 

dell’articolo 37, 3°comma del decreto legislativo n. 285/92 (nuovo Codice della Strada) al 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le 

formalità stabilite nell’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica n.  495/92 

(regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 

- ai sensi dell’articolo 3, 4° comma della legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che 

il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Perugia 

entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza 

del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 

 
 

                                                                                                  Il Sindaco 

                                                                                                        SPERANDIO BERNARDINO 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale ORDINANZE numero 12 del 29-08-2022 firmato digitalmente da  BERNARDINO SPERANDIO il 30-08-2022 ora  8:02:08



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

n. 12 del 29-08-2022 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER MOTIVI DI SICUREZZA 

PUBBLICA CONNESSI ALLE OPERAZIONI DI BONIFICA BELLICA 

PREVISTE PER IL GIORNO 31 AGOSTO 2022  PROGRAMMATE  PER LA  

NEUTRALIZZAZIONE DI UN ORDIGNO INESPLOSO RINVENUTO IN LOC. 

RENACCIOLA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire dal 30-

08-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 30-08-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 12 del 29-08-2022 firmato digitalmente da  MARIARITA FORTI il 30-08-2022 ora  8:17:58


